Terça-feira, 28 de novembro de 2023 extra.globo.com 〈 7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATY

AVISO DE EDITAL – PREGÃO PRESENCIAL N° 033/2023

O Fundo Municipal de Saúde de Paraty torna público que será realizado, no dia 08 de dezembro
de 2023, às 14h, no Departamento de Compras e Licitações da Secretaria Municipal de Saúde, o
PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2023, que tem como objeto: Contratação de empresa especializa-
da em sistema de plantão para prestação de serviços de locação de ambulância equipada com
UTI, incluindo combustível, composta por 02 motoristas e uma equipe técnica contendo 01
médico, 03 técnicos de enfermagem (dois atuando na UBS de Trindade e um na ambulancha),
02 enfermeiros (um atuando na UBS Trindade e um na Ambulancha), 01 auxiliar de limpeza,
01 segurança e uma secretária, para viabilizar o serviço de urgência e emergência durante a
realização do projeto Plano Verão na Comunidade de Trindade, cujas características técnicas
encontram-se descritas neste Termo de Referência – ANEXO I. O edital se encontra à disposição
no site da Prefeitura Municipal de Paraty: www.pmparaty.rj.gov.br. Esclarecimentos através do
e-mail: licitacao.saudeparaty@gmail.com ou da linha telefônica (24) 3371-1186.

PARATY, 27 DE NOVEMBRO DE 2023.
CARLA LACERDA DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por intermédio da Comis-
são de Pregão, que realizará Pregão Eletrônico nº 04/2023 - FMSP, objetivando o Registro
de Preços para contratação de serviços de APOIO PARA EVENTOS DIVERSOS ao longo de
12 meses, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Segurança Pública e do
Fundo Municipal de Segurança Pública, Trânsito e Mobilidade Urbana, conforme condições,
quantidades e especificações contidas no Termo de Referência, no dia 15/12/2023, às 09h30
pelo portal ComprasNet - www.comprasnet.gov.br. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos
no site: www.comprasnet.gov.br e/ou no Portal da Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu
http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br.

Casimiro de Abreu, 28 de novembro de 2023.
Régis Silva Bento - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA MADALENA/RJ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 035/2023
Legislação aplicada: Lei nº 10.520/02

OBJETO: futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de materiais e prestação de

serviços nos equipamentos das ETEs I e II, pelo período de 12 (doze) meses, do tipo menor preço glo-

bal, em regime de empreitada por preço unitário. Data: 11/12/2023, às 14h. Local: Prefeitura de Santa

Maria Madalena, Praça Cel. Braz, nº 02, Centro, Santa Maria Madalena/RJ, Telefone (22) 2561-1562,

2561-1247 ou 2561-1237, ramal 222, das 08h às 16h. OBS: caso haja interesse em participar da re-

ferida licitação, favor enviar solicitação do edital através do e-mail setordecompras@pmsmm.rj.gov.br

Cláudio Ribeiro Perdomo

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANTAGALO

AVISO DE ALTERAÇÃO
No Edital de Licitação nº 105/2023 – Pregão Eletrônico - publicado originalmente no JORNAL
EXTRA, Edição nº 9.944, na página 10 do dia 14/11/2023, cujo objeto é a aquisição de camas
hospitalares manuais de alta performance para unidade hospitalar do município de Cantagalo
em atendimento a emenda impositiva da Câmara Municipal de Cantagalo, a Prefeitura Municipal
de Cantagalo torna público que foram feitas as seguintes alterações: 01 - Ficam incluídos os
subitens 9.11.2 e 10.1.3 ao Edital; 02 - Fica alterada a data de abertura do certame para o dia 12
de dezembro de 2023, às 9h.

Cantagalo, 27 de novembro de 2023.
Carlos Alexandre Marques da Silva - Pregoeiro

O País
Dennis Ramos, de 58 anos, foi
morto ao chegar em casa numa
moto de luxo, depois de ser per-
seguido por bandidos.

Ele era genro do médico Roger
Abdelmassih, condenado por
inúmeros crimes sexuais. O ca-
so aconteceu em São Paulo.

B GOIÂNIA - A garçonete Ma-
ísa da Rocha, de 23 anos, de-
nuncia que foi presa na Espa-
nha após ser confundida com
uma suposta sequestradora.
Ela conta que passou quatro
dias detida e acredita que foi
reconhecida como suspeita
por ter o cabelo ruivo.

“Estou ttraumatizada, dá
até vontade de ir logo embo-
ra. A gente vem para cá em
busca de melhorias e aconte-
ce isso”, disse ela em entre-
vista ao portal g1.

Maísa, a mãe e a irmã mais
nova são de Itapuranga (GO)

e se mudaram para Oviedo
há seis anos em busca de uma
vida melhor. Mas tudo mu-
dou em outubro.

A jovem conta que uma
mulher procurou a polícia pa-
ra denunciar que uma mulher
ruiva, branca e magra tinha
tentado sequestrar seu neto
em uma praça que fica próxi-
ma à casa da garçonete. A po-
lícia começou a fazer buscas e
juntar fotos de mulheres com
essas características. Foi
quando Maísa foi reconheci-
da, segundo ela, por engano.

“A avó da criança foi quem

denunciou. Depois, a mãe da
criança, que nem estava lá,
disse que fui eu. Depois, uma
mulher que tem um estabele-
cimento aqui perto ligou pa-
ra a mãe da criança e disse
que tinha sido eu”, contou.

Maísa foi parada pela polí-
cia quando saía do trabalho e
questionada sobre a tentativa
de sequestro. Ela negou.

“(A tentativa de sequestro)
Foi às 17h30, essa era a hora
que eu estava me arrumando
para ir para o meu serviço.
Mostrei para ele vídeos que ti-
nha feito com minha irmã no
Tik Tok naquele horário”,
contou. Mesmo mostrando as
evidências, acabou ficando
quatro dias presa. As autori-
dades espanholas nada disse-
ram quando questionadas. s

t

Jovem presa
por engano
relata drama
Brasileira foi para a cadeia
na Espanha acusada de
tentar sequestrar criança

B PESADELO

Maísa da Rocha acha que foi apontada como criminosa na Espanha por ter o cabelo ruivo

REPRODUÇÃO

B BRASÍLIA - O ministro da
Justiça e Segurança Pública,
Flávio Dino, afirmou ontem
que está honrado com sua in-
dicação ao Supremo Tribu-
nal Federal e que vai buscar
desde já dialogar com os se-
nadores em busca de apoio
para sua aprovação na Casa.

Lula também indicou o
subprocurador-geral Paulo
Gonet para a Procuradoria-
Geral da República (PGR).

“O presidente Lula me

honra imensamente com a
indicação para ministro do
STF. Agradeço mais essa pro-
va de reconhecimento profis-
sional e confiança na minha
dedicação à nossa Nação.
Doravante, irei dialogar em
busca do honroso apoio dos
colegas senadores e senado-
ras. Sou grato pelas orações e
pelas manifestações de cari-
nho e solidariedade”, escre-
veu Dino nas redes sociais.

Nos dois casos, as demoras

nas escolhas foram recorde:
no caso do STF, foi o tempo
mais longo levado por Lula, na
comparação com seus outros
dois mandatos; sobre a PGR,
foi a escolha mais demorada
entre todos os presidentes.

Avaga no STF estava aberta
desde o dia 29 de setembro e a
da PGR, desde o dia 26 do
mesmo mês. Depois de idas e
vindas, a decisão foi sinaliza-
da durante encontro com os
ministros do Supremo. s

t

Dino indicado ao STF

B CUIABÁ - A Polícia Civil do
Mato Grosso prendeu em fla-
grante, ontem, um homem
suspeito de matar uma mãe e
três filhas no município de
Sorriso. Em depoimento ao
delegado Bruno França Fer-
reira, o homem confessou os
crimes, que teriam ocorrido
entre a última sexta-feira e o
sábado.

A polícia identificou as víti-

mas como sendo Cleci Calvi
Cardoso, de 46 anos, Miliane
Calvi Cardoso, de 19, e duas
menores de 10 e 13 anos. O su-
miço da família ao longo do fi-
nal de semana foi notado por
vizinhos, que acionaram as
autoridades. As vítimas foram
encontradas já mortas dentro
da casa, com cortes profundos
pelo corpo. O bandido tem his-
tórico de violência doméstica.

Preso suspeito de
matar mãe e filhas

Miliane e Cleci foram mortas

REPRODUÇÃO